

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động của Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025 trong năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Phê duyệt Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 121/QĐ-SYT ngày 17/01/2023 của Sở Y tế về việc giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 cho Trưởng các phòng thuộc Sở và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 06/02/2023 về thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực Y tế năm 2023. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động của Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025 trong năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ trong năm 2023 theo Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Phê duyệt Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025; đảm bảo tiến độ Quyết định số 121/QĐ-SYT ngày 17/01/2023 của Sở Y tế về việc giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 cho Trưởng các phòng thuộc Sở và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

2. Yêu cầu

Phân công rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, đơn vị, cá nhân trực thuộc Sở có liên quan, đảm bảo đạt được các mục tiêu đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Vận hành, sử dụng Trung tâm điều hành Công nghệ thông tin của Sở Y tế.

a) Nội dung: Vận hành, duy trì hoạt động IOC y tế nhằm cung cấp, cập nhật kịp thời các thông tin, cơ sở dữ liệu, các chỉ tiêu tổng hợp chung các dữ liệu lĩnh vực y tế. Xây dựng kế hoạch và quy định quản lý, vận hành phần mềm.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế.

c) Đơn vị phối hợp: Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế.

d) Thời gian thực hiện: năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Nâng cấp phần mềm quản lý thông tin bệnh viện (HIS) đạt mức 4 của nhóm tiêu chí hệ thống thông tin bệnh viện.

a) Nội dung: Cơ sở khám, chữa bệnh chủ động nâng cấp phần mềm quản lý thông tin bệnh viện (HIS) đạt mức 4 của nhóm tiêu chí hệ thống thông tin bệnh viện theo Thông tư 54/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- b) Đơn vị chủ trì: Các cơ sở khám, chữa bệnh.
- c) Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức - Hành chính.
- d) Thời gian thực hiện: năm 2023.

3. Triển khai phần mềm quản lý thông tin xét nghiệm (LIS) đạt mức nâng cao.

a) Nội dung: Cơ sở khám, chữa bệnh triển khai phần mềm quản lý thông tin xét nghiệm (LIS) đạt mức nâng cao theo Thông tư 54/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- b) Đơn vị chủ trì: Các cơ sở khám, chữa bệnh.
- c) Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức - Hành chính.
- d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 9/2023.

4. Triển khai phần mềm quản lý chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS) đạt mức nâng cao.

a) Nội dung: Cơ sở khám, chữa bệnh triển khai phần mềm quản lý chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS) đạt mức nâng cao theo Thông tư 54/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- b) Đơn vị chủ trì: Các cơ sở khám, chữa bệnh.
- c) Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức - Hành chính.
- d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 9/2023.

5. Triển khai Bệnh án điện tử

a) Nội dung: Triển khai và đưa vào sử dụng Bệnh án điện tử đáp ứng các quy định của Thông tư 46/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế quy định Hồ sơ bệnh án điện tử.

- b) Đơn vị chủ trì: Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Sản Nhi, Ung Bướu.
- c) Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 11/2023.

6. Thí điểm triển khai Bệnh án điện tử

a) Nội dung: Triển khai và đưa vào sử dụng Bệnh án điện tử đáp ứng các quy định của Thông tư 46/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế quy định Hồ sơ bệnh án điện tử.

b) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Y tế huyện Sơn Động.

c) Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 11/2023.

7. Triển khai nền tảng quản lý y tế cơ sở

a) Nội dung: Tiếp tục duy trì, sử dụng phần mềm quản lý y tế cơ sở theo Quyết định 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai hệ thống quản lý trạm y tế xã, phường, thị trấn..

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế.

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch, đảm bảo việc triển khai đúng tiến độ đề ra; tổng hợp, kịp thời báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Sở tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và xử lý các vấn đề mới phát sinh trong quá trình triển khai.

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quy định về quản lý, vận hành và sử dụng phần mềm Trung tâm điều hành Công nghệ thông tin của Sở Y tế.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; kịp thời xử lý, tham mưu đề xuất xử lý những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Các phòng thuộc Sở

Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế thẩm định kiểm tra công tác triển khai Bệnh án điện tử và thí điểm Bệnh án điện tử tại các cơ sở khám, chữa bệnh trong quá trình triển khai và đưa vào sử dụng.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

- Căn cứ Kế hoạch này Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện, trong đó xác định mục tiêu, lộ trình cụ thể, phân công rõ trách nhiệm, giải pháp để thực hiện và gửi về Sở Y tế trước ngày **15/3/2023** để tổng hợp theo quy định.

- Các đơn vị đã được triển khai phần mềm LIS, PACS, RIS tiếp tục phối hợp với đơn vị cung cấp và đưa vào áp dụng và sử dụng hiệu quả tránh gây lãng phí trong quá trình triển khai.

- Các đơn vị còn lại đã được cấp kinh phí triển khai khai phần mềm LIS, PACS, RIS trong năm 2023 xây dựng kế hoạch lộ trình triển khai cụ thể để đảm bảo đúng tiến độ đề ra hoàn thành trong tháng 11/2023.

- Tập trung chỉ đạo các bộ phận, cá nhân có liên quan sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý y tế cơ sở đã được Sở Y tế triển khai tới các đơn vị từ năm 2020; Đặc biệt là các Trung tâm Y tế huyện, thành phố sử dụng và chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn sử dụng các tính năng có trên phần mềm quản lý y tế cơ sở tránh gây lãng phí và trùng lặp.

Trên đây là Kế hoạch dựng kế hoạch triển khai hoạt động của Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025 trong năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về phòng Tổ chức - Hành chính để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình